
№5 
(803)   

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКЕЖЕНЕДЕЛЬНАЯ 
ГОРОДСКАЯ 
ГАЗЕТА

2 мая 
2012 года

Адрес редакции: ул. 1 Мая, 15, тел. 3-04-91, aramil_vesti@mail.ru 

Распространяется 
бесплатно

ПРОДОЛЖЕНИЕ на следующих страницах ►

www.aramil.midural.ruwww.aramil.midural.ru
ОФИЦИАЛЬНЫЙ САЙТ Администрации 

Арамильского городского округа  

Решение Думы Арамильского городского 
округа от 29 марта 2012 г. № 2/7 

Об утверждении 
«Лесохозяйственного регламента 

Лесопарка Арамильского городского 
округа на 2012 – 2021годы»

Заслушав информацию лесничего МБУ «Арамильская служ-
ба заказчика» Гениятова И.Г. о содержании лесохозяйственного 
регламента Лесопарка Арамильского городского округа на 2012 
- 2021 годы, в соответствии пункта 4 части 1 статьи 84; статьи 
87 Лесного кодекса Российской Федерации, на основании прика-
за Министерства природных ресурсов от 19.04.2007г. № 106 «Об 
утверждении Состава лесохозяйственных регламентов, порядка 
их разработки, сроков действия и порядка внесений в них изме-
нений», учитывая результаты публичных слушаний, проведенных 
02.02.2012 года, руководствуясь Уставом Арамильского городско-
го округа, Дума Арамильского городского округа 

РЕШИЛА:  
1. Лесохозяйственный регламент Лесопарка Арамильского 

городского округа на 2012 – 2021годы утвердить (Прилагается). 
2. Настоящее Решение опубликовать в газете «Арамильские ве-

сти».

Председатель Думы Арамильского городского округа Ф.И.Копысова
Глава Арамильского городского округа А.И. Прохоренко

ЛЕСОХОЗЯЙСТВЕННЫЙ РЕГЛАМЕНТ 
Лесопарка Арамильского городского округа на 2012 – 2021 г.г.

СОДЕРЖАНИЕ
Введение
Основание для разработки Регламента
Срок   действия Регламента
Сведения об организации разработчике Регламента
Перечень  законодательных, нормативно- правовых, нормативно- технических, методических, и 
проектных документов, на основе которых разработан  Регламент.
Глава 1. Характеристика лесничества и виды разрешённого использования лесов

1.1. Краткая характеристика лесопарка 
1.1.1. Наименование и местоположение лесопарка
1.1.2. Общая площадь лесопарка 
1.1.3. Распределение территории лесопарка по муниципальным образованиям. Структура лесопарка.
1.1.4  Карта - схема субъекта РФ с местоположением лесопарка
1.1.5. Распределение  территории лесопарка по лесорастительным зонам и лесным районам.
1.1.6. Распределение лесов по целевому назначению и категориям защитных лесов и основания их отнесения  

к защитным лесам.
1.1.7. Характеристика лесных и нелесных земель на территории  лесопарка.
1.1.8. Характеристика особо охраняемых природных территорий и объектов, планов по их организации, 

развитию экологических сетей, сохранению биоразнообразия.
1.1.9. Характеристика существующих объектов лесной и лесоперерабатывающей инфраструктуры, объектов 

не связанных с созданием лесной инфраструктуры.
 1.1.10 Карта-схема подразделения лесов по целевому назначению с нанесением существующих и 

проектируемых особо охраняемых природных территорий.
1.2. Виды разрешенного использования лесов.
1.2.1 Виды разрешенного использования лесов по кварталам или их частям.

Глава 2. Нормативы, параметры и сроки  разрешённого использования лесов
2.1 Нормативы и сроки разрешённого использования лесов при заготовке древесины

 2.1.1. Расчетная лесосека для заготовки древесины при осуществлении рубок спелых и перестойных 
насаждений.

2.1.2. Ежегодный допустимый объем изъятия древесины при уходе за лесами.
2. 1.3. Ежегодный допустимый объем изъятия древесины при всех видах рубок.
2.1.4.  Возрасты рубок
2.1.5 Параметры лесосек

2.1.6 Нормативы режима рубок ухода в насаждениях основных лесообразующих пород при вырубке 
средневозрастных, приспевающих, спелых и перестойных насаждений.

2.1.7. Методы лесовосстановления.
2.1.8 Сроки разрешенного использования лесов для заготовки древесины.

2.2 Нормативы, параметры и сроки разрешенного  использования лесов для осуществления рекреационной 
деятельности.

2.2.1.  Нормативы  использования лесов для осуществления рекреационной деятельности. 
2.2.2.  Перечень кварталов ( или ) их частей зоны рекреационной деятельности.  
2.2.3.  Функциональное зонирование территории зоны рекреационной деятельности
2.2.4.  Параметры и сроки разрешенного использования лесов для осуществления рекреационной 

деятельности.
2. 3.  Нормативы (ежегодные допустимые объемы), параметры  и сроки разрешенного использования лесов 

для заготовки пищевых лесных ресурсов и сбора лекарственных растений  по их видам 
2.4. Нормативы, параметры и сроки разрешенного использования лесов для осуществления научно-

исследовательской и образовательной деятельности.
2.5.  Нормативы, параметры и сроки разрешенного использования лесов для осуществления изыскательских 

работ.
2.6 Нормативы, параметры и сроки разрешенного использования лесов для строительства и эксплуатации 

водохранилищ и иных искусственных водных объектов, а также гидротехнических сооружений.
2.7. Нормативы, параметры и сроки разрешенного использования лесов для осуществления религиозной 

деятельности.
 2.8. Требования к охране, защите и воспроизводству лесов.

2.8.1.
Требования к охране лесов от пожаров, загрязнения и иного негативного воздействия (в т.ч. нормативы, 
параметры и сроки проведения мероприятий по предупреждению, обнаружению и ликвидации лесных 
пожаров)

2.8.2. Требования к защите лесов от вредных организмов (в том числе нормативы параметры и сроки 
проведения профилактических, санитарно- оздоровительных, истребительных мероприятий).

2.8.3. Требования к воспроизводству лесов (нормативы, параметры и сроки проведения мероприятий по 
лесовосстановлению, лесоразведению, уходу за лесами)

 2.8.4  Особенности  требований по использованию лесов в соответствии с лесорастительными зонами и 
лесными районами.
Глава 3. Ограничения при  использовании лесов

3.1. Ограничения по видам целевого назначения лесов
3.2. Ограничения по видам использования лесов.

1.1.4. КАРТА-СХЕМА. Распределение территории лесопарка по целевому 
назначению лесов и местоположение ООПТ (масштаб 1:50 000)

ВВЕДЕНИЕ
Лесохозяйственный регламент Лесопарка Арамильского городского округа (далее по тексту 

Регламент) разработан в целях реализации полномочий органов местного самоуправления в 
области лесных отношений, в соответствии п.4 части 1 ст.84 Лесного кодекса Российской Феде-
рации  (Федеральный закон от 4.12.2006г. № 200- ФЗ), (далее по тексту Лесной кодекс). 

Лесохозяйственный регламент в соответствии со ст.87 Лесного кодекса является основой 
осуществления использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов в границах лесопарка, 
устанавливает  нормативы, параметры, сроки, ограничения использования лесов и требования  
к охране, защите и воспроизводству лесов.

Исполнение включенных  в лесохозяйственный регламент нормативов и требований обяза-
тельно для всех граждан и юридических лиц, осуществляющих использование, охрану, защиту, 
воспроизводство лесов в границах  лесопарка.

Невыполнение лесохозяйственного регламента является основанием для расторжения дого-
воров  аренды лесных участков, договоров купли-продажи лесных насаждений,  принудитель-
ного прекращения права постоянного (бессрочного) пользования или безвозмездного срочного 
пользования лесными участками. 

Внесение изменений в лесохозяйственный  регламент допускается в случаях:
- изменения структуры и состояния лесов, выявленного  при проведении лесоустройства или 

специальных обследований;
- изменения действующих нормативных правовых актов в области лесных  отношений;
- иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

ОСНОВАНИЕ ДЛЯ РАЗРАБОТКИ РЕГЛАМЕНТА
Регламент разработан на основании муниципального контракта № 326 от 14. 12. 2009г., в соот-

ветствии с приказом Министерства природных ресурсов  Российской Федерации от 19.04.2007 
г. № 106 «Об утверждении Состава лесохозяйственных регламентов, порядка их разработки, 
сроков действия и порядка внесения в них изменений», на основе материалов лесоустройства 
1999г. лесов муниципального образования г. Арамиль, с  внесенными в установленном порядке  
текущими изменениями.

 
СВЕДЕНИЯ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ РАЗРАБОТЧИКЕ РЕГЛАМЕНТА

Регламент разработан обществом с ограниченной ответственностью «СОТИ».
Изменения и приведение регламента в соответствие с действующим законодательством по 

состоянию на 1.01.2011 года произведено государственным учреждением Свердловской обла-
сти «Лесной кадастр». 620076, г. Екатеринбург, ул. Щербакова 118, тел./факс 258-33-88, les-
kadastr@mail.ru

СРОК ДЕЙСТВИЯ РЕГЛАМЕНТА
Срок действия настоящего регламента устанавливается - 10(десять) лет, с даты  утверждения.

- ООПТ "ИСЕТСКИЙ БОР"

- ГОРОДСКИЕ ЛЕСА

- ГРАНИЦА ГОРОДСКОГО ОКРУГА


